
Ab Wiederhold Reichenberger Linie

von
Elisabeth

Keller zu Reichenberg geb

ca 1510

co

geb

sp 1562

Henrichs Ehe mit Elisabeth von Sahlfeldt ist nur im StReg
dort erwhnt Nach diesem ware er ferner in Frielendorf

geboren schon 1540 Amtmann auf Schlof3 Reichenberg gewesen und

Jahre alt gewordenQh Verheiratung mit Staudt wird als sicher angenommen

nach der Eheberedung Jost Staudt LIargaretha Glauburg vom

11101562 Darin spricht Jost IllD Jurisprudentiae

Utriusque Doctor und alter fuldaischer Kanzler und Rat von sei

nem lieben und Schwager Uh fQlh zu Elz

und hess Keller zu Reichenberg der wohl eine

geb Staudt zur Frau hatte Nachla Knetsch
Als Irrtum erwies sich die im Tibersichtsblatt Aa angeftthrte und

nach der Genealogie Stalberger vermutete Ehe mit Zwbrn bzw

Twe rn
1578 216 GieBenStadtkirche bei der Taufe von An ElBbeth filia

iTh Widerholtz der Katharina ist Fatin ua
Mutter Im KiB steht leider nichts Nheres ib diese

siehe em Sohn des Henrich war in Ehe mit

Katharina geb Salfeld verheiratet Im StReg dort Sohn von

III ist dies nicht erwhnt wohl aber wird dort ElisabethU von

Sahlfeldt als Frau seines Vaters genannt Falls es sich dabei

eine Verwechslung handelt kann nur eine Ehe Henrichs nmlich die

mit geb Staudt als sicher gelten

Der Keller zu Reichenberg wird Henrich Hans Heissel und zumeist

Hensel genannt Im allgemeinen ist nun Hensel nicht die Ver

kleinerungsform von Henrich Heinrich sondern von Hans Johannes
Nach Brechemnacher Etymologisches Wbrterbuch Limburg 1957 5699
kdnnen aber auch Hens Henschel Hentzel und hnliche Formen gerade

in Oberhessen von Heinrich abgeleitet sein Im StReg wird die
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Wiederhold Reichenberger Linie

seltene Form Hensel wohl deswegen aui Henrich zurUckgeffthrt well

sonst Sdhne mit dem Namen Hans vorkmen

1501 sicher falsoh vermerkt schon Knetsch 1st Heissel

Keller zu Reichenberg unter Fhilipp Hilgen zu Loroh StAMbg
NachlaI3 Knetsch aus Ullrich Zur ichte des Dorfes

Patersberg von 15011796 In Nass Annalen Bd 18 le1884

45 ff
15491551 wird Hensel genannt als Schultheif3 zu Kemel In der hess

Niedergrafschaft Katzenelnbogen

15531577 1st er als Keller zu lch bezeugt ebenfalls In

der Niedergrafschaft bei St Goar am Rhein gelegen

FgQu 673 aus SponheIm der Niedergrafschaft

Katzenelnbogen 1932 211
Das SohloB Reichenberg gehbrte als ltzh mit den Rheinburgen

lnfe und Katz sowie dem durch befestigte Tore mit Wallgraben

und ipphwohl verwahrten fh Fatersberg zu einer wich

tigen Gruppe von Befestigungen der damafigen hess Landgrafsohaft

Dieser Bezirk flel nach der Erbteilung 1567 unter die Shne

Philipps des f3mt von Hessen deren Qh Fhilipp

Herr eines eigenen Territoriums RIQwurde

1567 47 und 1111 ist Hensel Widderolt als Keller zu Reichenberg

belegt

1567 47 ist sein Siegel em mit Sparren von links unten
unt

nach rechts ben nks oben und tsh unten je em Kleeblatt

Uber dem Schild die Initiale HW ohne Helm ri
1568 113 193 und 2411 nimmt er nooh die gleiche Stellung

em
1568 2411 siegelt Hensel Widerhold hess Keller zu Reichenberg

wie oben beschrieben jedoch mit Helm worauf sich em nach flnk
zeigender Widderkopf befindet Ie Initiale l4nks reohts4Q1

Nachlaf3 Knetsch aus Briefwechsel phdJ
im hess Gesamtarchiv Nachtrge 113
1571 1574 295 1st Hensel gleichzeitig Ktichenmeister auf

Rheinfels FgQu 673 aus Gundlach Die Hess

Bd Dienerbuoh

1574 295 datiert seine letzte Erwhnung Landgraf Philipp zu

Hessen gestattet seinem Ktichenmeister Hensel Widderholt eine

miihle auf seine eigene Wiese unter Off enthal Ie dem Steg von

neuem aufzubauen etc Die irist auf Pergament mit

dem Siegel aus NachlaB Knetsch extrad Wiesbaden



Wiederhold Reichenberger Linie

nach dem StReg smtlich noah anderweitig belegt

Jflrg siehe IV

Ca 1533

siehe IV

Ca 1545

Leonhard Lenhard siehe IV

Ca 1547

siehe IV

err 1549

siehe IV

Ca 1551

Wolf Wolf siehe IV

Ca

sowie vielleiclit

siehe IV

err 1560
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Ab Reichenberger Linie

von III

Dorothea

Rentrneister in geL

Ca 1533

Nach dem StReg soil er Burggraf in Friedberg in der Wetterau ge
wesen und dort begraben sein

Diese Stellung hat er gewif3 nicht gehabt denn Burg stand

der aus den Burgrnannen gewhlte Burggraf vor Die Burgmannschaft

konnte in der Regel allein durch Reirat und nur ausnahrnsweise auch

durch kaiserliches Privileg erworben werden Dabei iBt 16 nt
l3ige Ahnen nachgewiesen werden von denen jedoch nur niif

Demandt des Landes Hessen Kassel 1959 zur

Reiohsburg ni 356
In Ohmh wo Rentrneister war wird

1549 und 1567 nooh kein Wiederhold in Gemeindearchiv erwhnt
Naohlaf3 Knetsch Mitt von Schafer

1551 ist Georg Wiederhold aus Kernel in Marburg immatrikuliert

Auf semen Notizzettel hat Knetsch nikulat in

angeftthrt von denen nur die den Zusatz am Pdagogiurn trgt
Bei den Ubrigen auch bei der von 1551 wird es sich also urn Em
sohreibungen an der Universitt handeln

1567 2010 znd 811 ist Georg als hess Schultheif3 zu Gladenbach

genannt Knetsch aus Akten Landgraf Wilhelms IV
mit Landgraf Ludwig 156768 und aus Schreiben an Ldgf Ludwig

bei Personalien der mnh Barbara Vol in StAMbg
oW 10
1568 134 wird besteilt Georg Vidderholt zum Auffheber aller

eigen bach In OberfUrstentumbe Hessen hnetsch aus Bestellungen

der Rofdiener des Oberf Hessen 1567 137a
Obige Notiz scheint Knetsch nicht selbst geschrieben zu haben Es

ist fraglich ob es hier nicht bede heif3en nuB worunter eine

Abgabe zu verstehen ist

Die Bede wurde in Raten als Winterbede und Sornnerbede erhoben

als em Entgeld an den PHrsten den ehernaligen Herrn von Grund und

Boden fr die Enlaubnis darauf wohnen zu dUrf en KUrschner

Geschichte der Stadt Marburg Marburg 1934 72
1570 1211 ist Georg Bh zu Kirtorf Knetsch aus RezeS

buch der Marburger Regierung 1570 El 233 in Qtfb
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Wiederhold Reichenberger Linie

Ohne Jahresangabe steht er als BUrger zu HombergOhm im Salbuch

Knetsch Mitt von Schafer aus Hothberger Salbuch im StA
Darmstadt

SchlieBlich wird Georg th Rentnieister erwhnt

1577 1579 1581 1582 im Bederegister und

1578 1579 1580 im Erbzinsregister von HombergOhm

Knetsch Mitt von Schafer aus Gemeindearchiv HombergOhm

1590 168 Nidda bei der Taufe von Jost Drincker Lincker

Tochter ist Dorothea Georg Wiederholds uxor

Johannes

Schulmeister in Kirtorf

1593

21 51583 HombergOhm

Die Heirat ist belegt in dem lateinischen Hochzeitsgedicht

des Mathias jnilBen 9990 Nr 82
Im notiert dieser aus Hess Chronik

Jahrgang 1920 21 von dem Gedicht daB 1583 die Tochter

Gertrud des BUrgers Georg zu HombergOhm den Johannes

Angelus von Wahlen Schulmeister in Kirtorf Sohn des Guntram

Angelus geheiratet hat

Nach dh Ben war Idagister Johannes Angelus 1580 in Hei

delberg immatrikuliert und ist 1593 verstorben

Koch entnimmt dem Gedicht ferner daB Guntram schon ver
storben und WaldhUter und Schafer war daB der Vater der Braut

Georg in Ohmh vermutlich und Apotheker

gewesen ist daB die Mutter der Braut Dorothea hieB und daB

als Cognatus der Braut Salomon Praetor Stirnfeldiae genannt

wurde

Die Vermutung daB Georg BUrgermeister und Apotheker war
dUrfte auf falsche tibersetzung des Hochzeitsgedichtes zurUck

zufUhren sein In dem Gedicht ist anscheinend von dem Rent

meister Quaestor die Rede weicher die Zehntscheuer

Apotheca hier Vorratskammer verwaltet

Die oben behandelte Gertrud darf nicht verwechselt werden mit

Salomons siehe Aa IV Tochter welche nach Koch

mit Reirthard MUller zu Kirtorf verheiratet war

Von Koch fand sich eine Mitteilung daB letztere Gertrudis

am 1171637 in Nidda begraben wurde und daB Reinflard ivIUller
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ldh Reicherfberger Linie

zwischen 2031627 und 8111629 gestorben sen mui3 was unter

Aa IV nachzutragen bezw zu berichtigen ware

Kaspar

Witwer Rentmeister in

1599 Nidda

26 41585 Nidda

BUrger zu Ohm

sp 25 41604

Kaspar Ziegenmenger aus KaubRhein war 1574 Stadtschreiber zu

MarburgL spter Rentmeister in Geinhausen und seit 1584 in

Nidda Aus seiner Ehe mit NN hatte er folgende Kinder

Margarethe co Joh Porsius aus llhKrs Mbg Sddor
tigen Pfrs Heinrich Pad Marburg 1581 Pfr zu Rolheim

in der Grafschaft Nidda 15821636 Nidda 2771636 lQ der

Flucht Sein Sohn Reinhard inamatr Marburg 1635 war sein

lger
Maria Sie wurde die Frau des Konrad lthei zu

Berstadt und spter Wirt zu GielBen siehe Ac IV

Johannes Pad Marburg 1588 als und

Reinhard Pad Marburg 1594 als

Nach Kaspar Ziegenmengers Tad heiratete seine Veranika

den Elbert Burger zu Ohm
Knetsch aus Obuch des Marburger Hofgerichts 15931604

im StAMbg ergnzt durch Mitt Grimmell Kirchen

rat jetzt iR in

Wahrscheinlich auch

Jest siehe

ca 1563

van III

lSh in Nasttten

ca 1545

Im StReg wird nur sein Name genannt

1567 297 heiSt es ldth unseres Kellers zu

Gio
Callout
Elisabeth Alter per family tree

Gio
Text Box
entered in Familytree

Gio
Text Box
entered in Familytree



Reichenberger Linie

Reichenberg Anm Knetsch em junger Mann etwa reisiger

Knecht im Brief Landgraf lipp dJ an Otto Heussner Zoll

erheber in St Goar StAMbg laQI Knetsoh aus Samtarchiv

Nachtrge 113
1568 193 wird sh Sohn als Bauschreiber Landgraf lipp

genannt Knetsch wohi ebenso

1570 2721571 117 war Baithasar Widderholt in Rheinfels Ktichen

schreiber

1571 1155 heiI3t er gewesener Bauschreiber und

1571 3112 gewesener Ktichenschreiber Auch wird 1577 gesagt er

habe eine Zeitland in Ems die Ktiche versehen als Georg Vesten

berger krank gewesen

FgQu 673 Franz Gundlach Die Hessisohen lbehbrd
von 12471604 Ba Dienerbuch alles aus eQlse Kammer

rechnungen von 1570 1571 und 1577 im Samtarchive

15731579 war Hans Baithasar Wiederholt lthei zu Nasttten

Knetsch aus QtSLand der Niedergrafschaft

lnbogen 1932 211
Keine bekannt

von III

Leonhard Katharina

Wailbereiter und Gastwirt geb
in Gief3en

1547

16035 158791

sp 1577

Margar the

geb

1591 ohne Datum iBen
Im StReg ist nur sein Name Heinrich Lenhardt erwhnt

1577 128 bestelit Landgraf Ludwig IV den Lenhard zu

seinem Landknecht im Busecker Tal ltheiBh zu Wieseck und

in GieBen Die Bestallung befindet sich StA Darm
stadt unter XII Mel am 111605 erfolgte die gleiche Bestallung

fr Valentin Schaudantz Nachla8 Knetsch aus

des Oberhess Gesch Vereins NF Bd 19 1911 103
1583 erhebt er als Schultheii3 im Busecicer Tal und BUrger zu GieBen

ErbansprUche fr seine Frau Katharina Tochter des Enders

Salfeld Knetsch aus iarHofgerichtsakten 11 Salveld
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Ab erho Reichenberger Linie

contra Vigelius 15841590 und 12 lve contra Salveld 1588

1594

1595 steht in einem Einwohnerverzeichnis der Stadt Sen
Widderholt Lenhard 2000 Mitt Hess Gesc Vereini

gung Band Heft 195
15981603 ist in den GieBener Taufeintrgen bei semen Namen

laor angegeben

1599 wird der GieI3ener BUrger Leonhard Wiederholt erwhnt

Wie 1577 aber 125
1603 83 wird er let genannt und als bezeichnet

im KiB Burg
Sein Vetter Conrad Ac IV wird sein Nachfolger in

aus Eh in f3en

13 91577ls
21 61578

23 61578

Patin ua iTha Mutter

25 61579

27 61579

13 71580

24 11581

siehe

11121581

29 11583

51583

16 21584

22 21584

siehe

21 21585

12 31587
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ldh Line

aus Ehe in Gief3en

10 Hermann siehe

2111592

23101593

1111593

12 Katharina

20 31595

13

Falmarum 1596

17 51596 mh Kind

14

24 61597

24 81598 em Kind

15

18 71598

19 7Th989 em Kind

16

16 81599

10tO1599 em Kind

17

600
18111600 em Kind

18

15 41602

19 siehe

31603

von III

Beatrix
Keller zu hergh geb von

err 1549

17121590 oergh fr1590
GD

Bern Wortlaut des nach dort ist Reinhard 1552 oder

1582 in seines Vaters Dienst it Reichenberg getreten und hat mit

seiner Frau Beatrix von RidEsell Sbhne und Tbchter gezeugt
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Ab Wiederhold Reichenberger Linie 10

Nachstehendes ist urkundlich erwiesen

1569 ist Reinhard aus Reichenberg in Marburg immatrikuliert

StArffbg Nachlaf3 Knetsch

1574 steht er als Fourier im Dienste Landgraf Fhilipps dJ von

Hessen Samtarchiv Nachtrge 133 Belege zur Rheinfelser Kammer

schreiberrechnung 1574 im StAMbg
15791590 ist Reinhard Wiederhold Keller zu Reichenberg nach

Knetsch aus Sponheim 211 aber

1585 11 wird er erst zum Keller des Amtes Reichenberg bestellt

Naoh Knetsch aus StAMbg Bestallungen

1590 1712 im 41 Jahr Reinhard Wiederholdt Keller auf der Burg

Reichenberg So lautet die tYbersetzung der lateinischen Randschrift

auf seinem Grabmal ist von rotem Sandstein und steht an der

Kirohenwand zu Patersberg bei St Goarshausen mit Ehewappen und

lateinisoher Insohrift woraus fr den Genealogen nur hervorgeht

daB es von seiner Frau erriohtet wurde
Sein Wappen zeigt den schon bekannten Sparren aber von links oben

nach rechts unten Aus dem Sparren wchst nach links unten und

rechts oben je em Kleeblatt Die Initiale steht links

reohts neben dem Sparren noah im Sohild Uber welohem sich sin

stilisierter Widderkopf mit einem Kleeblatt im Maul erhebt

Im Wappen seiner Frau befindet sich eine Hausmarke links und

rechts daneben die Anfangsbuohstaben BF abgebildet in Knodt

Hessische Hausmarken Nr 1030
Knetsch nach Angaben Zeichnung von Richard Zorn in Hofheimiae
am Taunus vom 3kizz3
Nach einer mndlichen Auskunft von Knodt Bad Nauheim ist der zur

Hausmarke BP gehrende Familienname noah nioht ermittelt und

weist die Hausmarke auch nioht auf die Familie von Riedesel hin

nach dem StReg die hier mit den nbtigen Hinweisen behandelt

und mit Vorbehalt gebracht werden fr den Fall daB sie sich

noah als seine wirklich gelebt habenden Kinder besttigen

lassen

Das im StReg ber Reinhards vermeintlichen Sohn Hans Wolf

dort Gesagte ist im GroBen und Ganzen auoh anderweitig

belegt Es kann aber zeitlich gesehen nur auf den ledigliah

mit Namen genannten Wolf StReg IV Ab IV also den

Bruder Reinhards zutreff en und wird dort weiter behandelt

Nicht anderweitig belegt ist besonders die Angabe in
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Ungarn doch kdnnte sie immerhin fr einen wenn auch sonst

nicht nachgewiesenen Sohn Reinhards zutreff en Darum sei hier

angefUhrt

Wolf siehe

zurnal im StReg dart daan fol der sonst nirgends

auftretende aber doch niglicherweise in Ungarn gefallene

siehe

Der letzte vermeintliche Sohn nach den StReg dart

sail wie sein Vater Reinhard geheif3en haben und ua Amtmann

zu Crainfeld gewesen sein Wenigstens als l3h in Cram
feld nachgewiesen ist tatschlich em anderer Reinhard der

unter Ae IV eingeardnet wurde und in StReg unter IV auf

ihrt ist Auf Letzteren werden sich aber kaum die weiteren

in StReg als Zustze erkennbaren und anderweitig nicht be
legten Angaben zu des StReg beziehen Er kann daher als

existierend nicht vbllig ausgeschlossen und soil hier genannt

werden

siehe

Lt StReg sind noah Tbchter vorhanden von denen belegt

ist

Konrad

co 71590 Pelsberg

Bei der l3ungh wird sie im KiB Pelsberg als Tochter

des Widerholt Kelner zu genannt er als

Chunradus Winther pastaris Gensingensis Nach Knetsch

heiSt der Vater des Brautigams auch Cunradus Der zunchst

durch Knetsch Uberlieferte Heiratseintrag wurde in Pelsberg

Uberprft und stimmt whrend Htteroth in Die lt
Pfarrer der Reformationszeit Band Marburg 1958 411

die Braut irrtmlich als eine Toohter des Crainf elder Rein

hard Wiederhold Ae IV et ux Susanne GUnst ansieht

Im Pelsberger Taufbuch von 15901617 wurden keine Kinder ge
funden jedoch

1608 15 ist Konrad Winters Hausfrauen von Hans Mergart

zur Taufe erbeten
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Ab Wiederhold Reichenberger ii 12

Das Felsberger Totenbuch hat eine Iticke von 15981626

Es verbleiben dann nach dem StReg
unbekannte

von III

Keller zu Sauerburg geb

ca 1551

sp 1607

co

Im StReg dort heiSt es Christoph zu Homburg in Hessen

zeugte Valentin Die Angabe beruht offensichtlich auf einer Ver

wechslung und trifft auf den im Re nicht genannten

siehe Aa IV zu Als Hensels Sohn darf wohl hier eingesetzt

werden

1588 Christoph Wiederholt Sauerburgischer Keller der Herrschaft

Sauerburg Knetsch aus QLande 217
1590 29 in Kaub ist Gevatter bei wem Christophel

1607 146 im Friedberg ist sie Fatin bei wem als

Tochter des Christophel Widerholt des Eurggraf en Joh

Eberhard Hauskellers zu Saurburg

von III

Wolf Ursula

Scheuren geb

ca 1559 29 61578 FrankfurtN

6111598 FrankfurtN

Im StReg ist als Sohn Henrichs em Wolf nur der Name genannt

auf den jedoch die Angaben zu Hans Wolf dort im lBen und

Ganzen zutreffen Nicht anderweitig belegt ist besonders daB er

Obrist in Ungarn gewesen ware dartiber siehe

Doch lieS sich die Heirat mit Ursula wean auch nicht von
abend besttigen einer Tochter des Johann un der Katharina

Eraubach Pallmann Siegmund Feyerabend im Archiv fr Frankfurter

Geschichte NF Ed 1881 86 121
1573 war Johann Wolf aus St Goar am Pdagogium zu Marburg
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erho Reichenberger Linie 13

immatrikuliert Knetsoh und

1606 10 oder 11 ist em Siegelabdruok des Johann Wolff

Wiederolt von Nassau vorhanden StAMbg Nachlaf3 Knetsoh aus

Hess Lehen von Rolshausen Wiesba im lbgreo
Das Wappen zeigt im Sohild einen naoh Links springenden Widder und

einen ebensolohen auf dem Helm neben den HeimWidder Links diedisoh JDido
Initiale seb aul
Leider hat Knetsch nicht notiert in weloher Eigensohaft Joh

gesiegelt hat Den Stellungen seines Vaters und seiner BrUder

kdnnte er em hbherer Beamter gewesen sein zumal er auoh em

gel iibh wird der zu Soheuren aus dem

StReg hier tibernommen jedooh bestehen Zweifel hinsiohtlioh des

en dazu siehe IV

Reinhard siehe

oa 1599

David siehe

ca 1603

Naoh dem StReg war Maria Elisabeth verheiratet mit Anton

Trisoh Amtmann auf der Ronnenburg

1632 49 FrankfurtM ist Pate bei Hans Davids Sohn Thomas

Reinhard ua Anton Prisch l3h zu Langendiebaoh

nahe bei der Ronnenburg

von III

Sohultheif3 in LiBberg

err 1560

pTrin 1638 Li6berg

Von einem Daniel als Kanzleiverwandten in Rheinfels und Marburg

bezw SohultheiI3en in Elz und l3b beriohtet das StReg niohts

Sein Geburtsjahr wurde mit 1560 erreohnet so daB er mit dem spate

ren Johann Daniel des StReg dort VI Ab VI nicht iden

tisoh sein im Er kbnnte jedoch alters und berufsmI3ig

gerer Sohn des Henrich Ab III sein und wurde mit Vorbehalt als

her eingeordnet

Wolf

naoh

Sie

AntonBh in Langendiebach

Mar

geb

29 61635 Bbe
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Ab Wiederhold Reichenberger Linie 14

1584 292 ist Daniel Wiederhold Kanzleiverwandter in Rheinfels

Kasseler Kammerarchiv Nachtrge Rubr XLIX Generalia

1589 13 hat ihn Ldgf Ludwig zum Kanzleischreiber bestellt

Konzept des Bestallungsbriefes MStS839596
1593 181 nennt er sich selbst Kanzleiverwandter in Marburg

Alles aus PgQu 673 Pranz Gundlach Die Hessischen Zentralbe

hrden von 12471604 Bd III

Gundlach bemerkt hier es sei nicht klar ob der obengenannte Kanz

leiverwandte personengleich ist mit dem Btirgermeister in I3b
Dabei unterstellt Gundlach der in LiJ3berg ware der

Sohn sh des SchultheiBen zu arainreld Ae IV Diese

Unterstellung mui3 berichtigt werden der irgin

Li6berg ist err 1560 geboren und kann schlecht Reinhards

sein da Reinhard sonst spdtestens 1540 geboren sein mUJ3te was

aber kaum angeht da er 1629 noch als lBh in Crainfeld ge
nannt worden ist Ganz davon abgesehen soll der Schulthei8 zu

Orainfeld mit semen Sohn und Adjunkt Johann Daniel nach Wien ge
gangen und katholisch geworden sein was jedoch nicht einwandfrei

feststeht und darum hier nicht als BegrUndung dienen kann Es wird

aber mit Gundlach angenommen ih wenn es nicht ganz klar er
wiesen ist daB der Kanzleiverwandte Daniel zum Benh in

Elz und spter in Lif3berg aufstieg

Er war 1590 nooh nicht im Benamth wird aber

1594 als was genannt und 1629 als hul in IQ StA
Darmstadt Akten betr Visitation des Amts Nidda
1597 11 ist Daniel SchultheiS in Elz geworden Gundlach wie

1604 911 datiert em unscharfer Siegelabdruck von urn zu LiBberg
aber er war wohl kaum Amtmann oder Rentmeister wie Knetsch dazu

meint Knetsch aus StAMbg 10 denn

1605 ist die Rede von Daniel SchultheiB zu Liffberg welcher

verheiratet war mit Maria die frillier den Hofstaat der Land
grMfin Maria von Ressen geb GrMf in von

Knetsoh aus Akten der Marburger Kanzlei betr den peinlichen

contra Philipp Ludwig von Baumbach dJ 1605 im St
bei den Personalien der LandgrMf in

1617 166 Lif3berg wird er erstmalig aber gleich als f3
in KiB genannt nmlich bei der Heirat seiner iter Maria mit

Ohristian

1618 ist er Schultheif3 in LiBberg lt StA Darrnstadt

1622 erlitt der Pbrster Johannes Schmidt einen nie
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von 167 Reichsthalern worUber das Schadensverzeichnis wann von

dem vormaligen f3h zu Lii3berg Daniel aufgestellt wurde

PgQu 683 aus Christian Schmidt und seine Ahnen Heilbronn 1930
1623 222 LiBberg ist des Schulthei8en Schwiegermutter im 84 Jahr

ihres Alters gestorben Die Tochter rhmt ihre Mutter selig ware

Lutheri selig Schwester gewesen sed si credere fas est Aber
ob man es glauben KiB Li8berg Die 1539 geborene Mutter

der Maria geb Prantz kann keine Schwester Luthers sein der

geboren Mitt Grimmell ipdos iiiders
blatt mauI nicht

1626 1811 ist em Siegel uberliefert Ann Es entspricht dem am

Grabmal seines wahrscheinlichen Bruders Heinhard siehe IV

irlicmit Inschrift DW Knetsch aus scher
fol im StAIvlbg

1627 2110 und 1628 1212 beide LiBberg sind ebenfalls mit Sie

gel zwei Schreiben Daniels erhalten Sie sind an semen Schwager

Jeremias Frantz irsHess Kammerschreiber zu Marburg gerichtet

Knetsch aus scher 0Q Mach Mitt Grimmell war

Franz mit einer geb BUcking verheiratet so daB Daniels Frau

eine geb Frantz gewesen sein muiB

1627 12 bei Klute und 1629 101 bei Hans Dietrichs relicta ist

Daniel Pate in Bbe
1628 1410 bei Erasmus und 1630 2710 bei Klier ist seine uxor

Maria Patin in Bbe
612 ist Daniel Schultheif3 zu LiBberg 70 Jahre alt

StA Darmstadt IV Co50
1631 126 LiBberg wird er im KiB bei der Taufe von Erhard

Pitzers Sohn Johann Georg letztmalig als Schultheif3 bezeichnet

1631 2811 Lh als neuer alhier Conrad

1632 254 heiSt es im KiB LiBberg unter zwischen

den Eintrgen von 1710 Daniel gewesener Bh zu Lif3berg

Es handelt sick hier urn einen Streit mit dem Pfarrer um den aQ
chengehalt des der neu abgesteint wird

1635 ist letztrnalig die Teilnahme von Daniel Widelholt cum uxore

am hl Abendrnahl im KiB Lif3berg vermerkt

Christian

cc 16 61617 Bbe
Hans Herborn sel SchultheiB zu Pfungstadt bei Darmstadt

Gio
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hat 1631 20 zur ldungh in LiBberg vermacht Die

Pension Zinsen entrichtet lLhHerborn KiB LiB

berg ChristophelL ist etwa gleichaltrig wie und

in Lii3berg mehrere Kinder lQen dennach ware Hans bei

der Vater

Johannes

Pfarrer in Assenheim usw

ca 1590

11111617 Lii3berg

Joharmes Lotzius Marpurgensis war em Sohn des BUrgers und

Backers Antonius Lotz zu Marburg 1608 imrnatr Marburg 161317

Pfarrer zu Veibert 161718 luth Nebenpfarrer zu Assenheim

1625 Schuimeister zu Homberg 162526 zu Kirtorf

162636 Pfarrer zu 163638 zu flernsburg Mitt

err 1606

13 31627 Juvenis

Georg siehe

wohi identisch mit

siehe 11 UrlU
30121600
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ton IV

iUh
Pfarrer in NeunkirchenOdw geb

ca 1563

16 81604 NeunkirchenOdw

1581 ist Justus Wenderwolt von Ohmh stammend in Mar

burg immatrikuliert Er dUrfte em Sohn des Rentmeisters Georg

iLdh in HombergOhm sein

15851587 war er Untersohulmeister dann

15871596 Rektor in Darrnstadt ist

1588 als Magister und Schuirneister Jost Wiederholt zu Darmstadt in

der Darmstdter Kellereirechnung genannt und

15961604 als Pfarrer in Neunkirchen im Odenwald leg wo er

auch begraben ist

Diehi HessenDarmstdtisches Pfarrer und iLmei
Bd 156

Maria Ulrich

cc 10 81606 Hausen KiB Bieb
Friedrich Witwer und

Leinwandhndler in Darmstadt

81611 Lichtenberg KiB I3Q
stehe VI

von
Anna Maria

BUrger und Einspnniger in Pfm geb

11121581

2101648 FrankfurtM 20 41615 PrankfurtM AnnaO
NW Hausfrau und Kindbetterin

1co

Katharina

geb

9101615 Pfm KiB IdsteinTaunus
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1603 104 IBurgh ist Gevatter bei wem Nikolaus des

Herrn Burggraf en Diener Sohn des Gasthalters und BUrgers Heinrich

Leonhard Widerhold zu GieBen im Einhorn

1615 274 steht das Testament der Maria co Nikolaus Wiederholt

in den Testamentsbiichern StadtArchiv PrankfurtM
Noch im gleichen Jahre heiratet Nikolaus die Tochter Katharina des

verstorbenen nassauisohen Amtsbereiters zu Idstein Balthasar Ep
stein nimmt in seiner Abhandlung tiunebenburtige Nachkommen

west und mitteldeutscher QtSh eine Abstammung von

dem Adelsgeschlecht der von Epstein an PgQu 72 aus Pamilien

geschichtliche Jahrgang flI Leipzig 1923

Reinhard siehe VI

und vielleicht

Henrich siehe VI

V3 von IV

Agathe

SchultheiB in Katzenelnbogen geb

21 21585 Gief3en

sp 1637

war Kaspar lthei zu Katzenelnbogen aus

Sponheim Landesgeschichte 214 lc CJ
1632 88 ist em Siegelabdruok von ihm erhalten Der steigende

Widder mit Kleeblatt im Maul steht im Schild und dem Helm

neben MQnksh Knetsoh aus iaAkten

der Darmstdter Zwischenrechnung betr Stift Bleichenstein im

0St 8074
1637 2610 heiratet Agatha lides Schultheii3en Kaspar Wider

holt in Katzenelnbogen den Roland Krug Katzen
elnbogen

vielleicht

16 41626 Giei3en
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V4 von IV

org

2111592 GieBen

Keine bekannt

VS von IV

Diener des Eurggr von Friedberg geb

31603 GieBen

cc

1646

1646 Friedberg Tbchteriein Wochen

und vielleicht

Georg siehe VI

siehe VI

V6 von IV

Obrist in Ungarn

Der nur im StReg dort genannte Hans Wolf soil neben an
deren Angaben die aber auf Johann Wolf Bt IV IV

bezogen werden auch Obrist in Ungarn gewesen

Er ist sonst nirgends belegt kbnnte aber irnmerhin existiert haben

und ist deswegen hier angefUhrt

Keine bekannt

V7 von IV

Obrist Lieutenant in Ungarn

Er ist nur im StRege dort belegt dernnach ware er in Ungarn
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istund VizeCommendant in Sigeth gewesen bei Occu

pierung der Festung van den TUrken niedergehauen warden und hdtte

in Hessen einen Sahn Kanrad hinterlassen

Fr keine dieser Angaben lieI3 siah bisher eine Bestdtigung linden

dach sail Werner varsarglich hier lUhrt werden aflerdings ahne

Sahn Kanrad welaher vermutlich lh einer Verweahslung beruht da

der Varname bei den hessisahen Wiederhalds lig 1st Also

Keine nachgewiesen

VS van IV

van haQle
War im 15j TUrkenkrieg geb

Der Absahreiber des StReg dart berichtet nur daB er Amt

mann zu Crainfeld gewesen ware Hier liegt wahl eine Verwechslung

mit einem anderen Reinhard Reg IV Ae IV var welaherBh in Crainfeld war

Im StReg stehen zu dann nach drei Zustze die man dart nach

lesen walle und die van der Hand des Johann Karl

Ugth sind Eine Bestdtigung dieser Zustze insbesandere

der van 1613 kannte noah niaht erbracht werden

dach sail auch der geadelte Reinhard hier semen Flatz linden

ebensa seine im Stdeg genannten

ilsiehe VI

siehe VI

Konrad siehe VI

Daniel siehe VI

V9 von

van Weidenhalen Elisabeth

Obrist zuletzt in hess Diensten geb

aa 1599

bei zeh
51648 ltH 71646 itH
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Die Angaben des StReg dort VI lassen sich besttigen und er

gnzen abgesehen von dem Rittersohlag 1637 den der Abschreiber

hier zwar selbst eingetragen hat der aber urkundlich nicht ausrei

chend belegt Immerhin sind Georg Reinhard sein Bruder Johann

David und deren Nachkommen verschiedentlich als von

lQiofe genannt und Uberliefert

1613 111 ist Georg Reinhard als auf der hohen Schule

in Herborn immatrikuliert

161415 besucht er die Schola Steinfurtensis Burgsteinfurt das

eine Zeit lang Universitt der Grafschaft Bentheim war nach Mitt

Grimmell und

1616 115 wieder die zu Herborn

1619 ist er aus Katzenelnbogen in Marburg immatrikuliert

Mach den

1630 erst folgt seine nchste Erwhnung Urn diese Zeit ist er

wachtmeister im kaiserlichen Regiment Virmont in Brandenburg

1631 zieht er von dort ab Mitt Frh VarnbUler vom 25121937
1632 steht er nun als Obrist Wie an der Spitze eines Regi
ments wallonischer Reiter Kompagnien stark Fritz nach Mitt

des ArchivSekretrs in Delft vom 2591928 lt dem holl Kriegs

historiker de Bas Die wallonisohen Reiter waren kaiserliche Trup

pen der dsterreichisohen Niederlande heute Belgien
1636 als nach dem vergeblichen Prager FriedensschluB die Kriegs

wirren erneut ausbrachen bietet Georg Reinhard von Holland aus dem

Landgraf en Wilhelm von HessenKassel seinem angestammten Landes

herren die Zuffthrung von Soldaten an erhlt am 1910 em Verbe

patent Varnbuler und wird nunmehr in hessischen Diensten

1636 Oberst des von ihm geworbenen grUnweiBen Regiments zu PuB

FgQu 539 aus Machr der GesfFamKunde Jahrgang Kassel

1927 Woringer FamNachrichten aus der Arnoldschen Chronik

Woringer datiert 1639 in einer Mitteilung vom 2071936 hat sich

aber wohl verschrieben

1637 besetzt Georg Reinhard Vechta in Oldenburg mit diesem Regi
ment Varnbtiler

1637 wird er aber auch nach dem StReg vom Kaiser zum Ritter

geschlagen VarnbUler ergnzt dazu 137 in Regensburg als Oberst

eines in HessenKasselschen Diensten stehenden KUrassierRegimentes

und meint daB Weidenhof en eine Ortsangabe in der Nhe von Regens

burg sein iBt Nach Woringer Arnoldsche Chronik heiSt Georg

Reinhard schon seit 1617 Wiederhold von doch diirfte

die jahreszahl dort verschrieben sein VarnbUler berichtet noch
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Bh er den Anfang einer Urkunde die Adelsverleihung kennt der

sich jedoch nur auf die damals Ploskeln solcher Standes

erhhungen erstreckt Unter semen Papieren befindet sich eine Ab
schrift davon Die Adelsverleihung an einen Kmpfer auf der Gegen

seite kbnnte durch den langsamen Gang der kaiserlichen Kanzlei er

klrt werden em Ritterschlag durch den Kaiser persbnlich ist wohl

kauin erfolgt
1638 besitzt Georg Reirthard Wiederhold nach dem Regi
ster von Delft im Rietveld em Haus mit Feuersttten also

ziemlich l3 denn der Durchschnitt ist MittdArchSekriD
1639 172 Jeming in Ostfriesland fran Dorsten 1639 203 be
ginnt eine Notiz von Knetsch etwas unleserlich wonach Obrister

Reinhardt Widerholdt an Landgraf Wilhelm VI dankt daB der

Ldgf einer Bitte willfahrt hat und die Gevatternschaft bei

Shnlein angenommen hat ferner fr das durch den Kammerrat Johann

Paul Ludwig im Namen des Landgraf en Ubersandte hochansehnliche

Prsent Unterschrift Reinhardt Widerholdt Das Siegel auf sei

nem Ringpetschaft stellt auf dem achteckigen Schild und dem Helm
ut

den bekannten springendenWidder dar auf dem Helm zwischen Bf
StAMbg NachlaB Knetsch aus Vernichtete Korres

pondenz Landgraf Wilhelm VI 16381663 im oQr
1643 und 1644 wird in den GemeindeRechnungen von Delft als Brge

fr Obrist Mylord Greying erwhnt Capt Ed Stuart wohnhaft im

Hause des Obersten Wiederholt im Rietveld MittdArchSekriD
1644 besetzt Georg Reinhard als Obrist des hessischen graubunten

Regiments Hbchst aIvI

1645 vermacht er der Stadt KempenNiederrhein die kurz vorher von

den hessischen Truppen erstrmt worden war und wo jetzt der Pro

testantismus wieder eingefhrt wurde einen Abendmahlskelch auf

dem folgende Widmung steht Der hoch edel geborene Herr Georg

Reinhart Widerholt Weidenhoven frstl hess Obrister und

Gouverneur zu Kempen verehrt diesen Becher der evangelischen Gemein

daselbsten Anno 1645 Quelle verlegt
1645 kauft Georg Reinhard Wyderholt von der Witwe des Graf en

Wilhelm von Nassau das Herrengut Poederoijen bestehend aus dem

Dorf dieses Namens und dem Weiler den Hoek im Sden der Provinz

Gelderland an der MaaB sddstlich von Gorinchen gelegen und ca
365 Hektar groB Friitz gekrzt
1646 37 wurde in der neuen Kirche in der Nhe von Delft die Haus

frau des Obristen Widerholt im Rietveld begraben Mitt des

Sekret in Delft
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1648 271 wird er verwundet durch lsohuf3 Merian Theatr

Europ

1648 301 bei der Belagerung von HornbergEfze unter Rabenhaupt

als Hornberg von den Kaiserliohen unter Jaques Gerhard besetzt war
Obrist Wiederhold eine Granate em Bein ab und wurde auoh

Kaspar Ken Konstabel davon ersohossen Woninger ldQLih Hosson
OA Lin vo fr loosen

1648 82 ist er verstonben bUQle lh oft aus Hommel

Geschiohte Bd 435 728 und

1648 15 in der neuen Kirohe zu Deift begnaben Die Gnabinschnift

lautet

Georgius Heinhandus Widenholt Weidenhofen

Horn Majestat eques domihus in Poudenoyn Collonel et

Gubennaton in lth obiit Febnuarii anno 1648

Mitt des ArchivSekretrs in lft
1651 haben seine Kinder das Hernengut dern Obenst Johan Kinckpatniok

weiter veruBert Fritz Wj
Der Kaufpreis war lh durch semen liohen Tod noah nicht voll

bezahlt so daB sein Bruder Johann David den auf dern

Twiel dern bertihrnt gewordenen Kornrnandanten Konrad urn em

prozentiges Danlehen von 20000 Gulden auf jene

Henrsohaft anging woraus aber ansoheinend nichts

geworden ist

Den zurUckgelassenen Waisen wovon bisher bekannt sind nahrn

sioh die KasselLandgrfin Amalie Elisabeth geb

Prinzessin von Hanau an und finanzierte ihr Studium

Beides aus Hessenland Mr 18 Jg 118120 Die Familie

Widerholt von Professor lbThoma lsnu ohne daB die

ser seine Quellen angibt
Naoh dern StReg ist seine Frau Elisabeth die Toohter des lQ
disohen Thomas Zusatz Baron Vollers von Btickingham

1632 49 PrankfurtM ist Fatin bei Hans Davids Sohn Thomas Rein

hard Elisabetha geb Villers Georg Reinhard Obristen Haus
frau

Von semen Kindern erwhnt der Absohneiber des narnentlioh

Thomas Reinhard und Maria Katharina Ben die groBe Zahi von

18 unbekannten Kindern Wenn man von diesen den noah durch die

Patensohaft des Landgraf en bekannt gewordenen Wilhelm Ludwig und

die in lft fnUh verstonbenen Kinder abzieht bleiben also noah

13 unbekannte Den im StReg wohl von Johann Karl hinzuge

fUgte Johann Geong VII ist dabei nioht bentioksiohtigt weil en
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wegen seines Geburtsjahres anderer sein mu2 siehe

11 Wurtt Linie Demnach hatte Georg Reinhard also folgende

Hugo nho ObristLieut

unter den Hollndern ltStReg

1685 1680

Johann KRat

OberSynd zu Bremen ltSt
16 91611 Bremen

10 21685 Bremen

29 Bremen

Die Daten sind entnommen aus Roth Auswertungen von Leichen

predigten 228 Uber Johann Wachmann JOtus kais Rat und

Pfalzgraf ltester Syndikus der Stadt Bremen Dort ist fiber

seine Frau noah angegeben

Maria Katharina von Wiederholtz in Weidenhof en Tochter von

Georg Reinhard von Wiederholtz en Ritter und

Freiherr von Pudroy und seiner Frau Elisabeth Voller

Frau war Witwe von Hauptmann Junker Hugo von

Off enbar keine Kinder Frau lebt

Vermutlich stamut aus ihrem Besitz das Wiederholdische Stammes

Register welches 1699 in Bremen abgeschrieben wurde

Reinhard siehe VI

10 81636 Delft

Ludwig siehe VI

16389 GemingenOstfrsld

31641 Delft

41641 Delft

19111643 Delft

20 unbekannte Kinder siehe VI

Ca 162046
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von IV

von enh Johannette

uiz in schwed holl geb

und hess Diensten

ca 1603

Stra8burg

Nach dem StReg dort VI soil Hans David

in Hessen und danach Obrist in Schweden gewesen und in Straf3burg

gestorben sein

1617 76 ist er als aus Nasttten im stammend auf der

hohen Schule in Herborn eingeschrieben Matrikel von Herborn

1632 49 FrankfurtN im Taufeintrag seines Sohnes Thomas Rein

hard steht er als unter der schwedischen

16401644 ist in der Korrespondenz von Constantijn Huygens einem

bertihmten holl Schriftsteller und Historiker dieser Zeit die

Rede von einem Kapitn Wt der einen gewissen Kapitn Kuyl

gettet hatte und flUchtig war oe wurde verzeichnet daB es

Kapitane in Deift gab Hans David Johann David Fritz

nach Mitt des ArchivSekretrs in Deift vom 2591928 Der Archiv

Sekretr vermerkt dazu Vater und Sohn was aber fraglich er
scheint

1649 zweimal und 1650 bei der Einschulung seiner in Harau

hei2t er supremus hdchster

und Edelmann mit dem

genannt Matrikel des Hanauer Gymnasiums

1655 239 Schriesheim ist Joh David nth Pate bei

dem Sohn des Pfarrers Konrad Ac VI

1655 1410 Seckenheim ist die Ehefrau von David Vt Patin bei der

Taufe des iCindes Peter Sohn des Pfarrers Peter Caroli Mitt
Dr Jung Ludwigshaf en nach Akten Prof Dr Schaaff

1656 131 rh eoenso vorli

1656 265 Ilvesheim ist Johanna Vt Ehefrau des David Patin

bei der Tochter Johanna von Hans und Gertrud Feyerstein Schaaff
Das evang Pfarramt Ilvesheim bestdtigt auf Anfrage die Richtigkeit

und Vollstndigkeit des letzten Eintrages sowie daB

richtig wiedergegeben und nicht etwa aus verlesen ist

Hans David kam iglic seines Vermdgens so mit dem Tag

durch den Zu einem Zwillingsprlein wurde der Hohentwieler

Vetter Pate und lieB semen zwei Pdtterchens em ansehnliches Prsent
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von 100 Reichstalern durch Herrn Billerloek in als Ange
binde auszahlen Diese Zwillinge starben bald aber vier Ge
sehwister blieben am Jieben Hans David kam nach dem Krieg zum

Vetter Obervogt nach Kirchheim einmal zu Nach Thoma

siehe Seite 23
Von semen Kindern nennt das StReg nur Wolfgang Heinrich und

Johann David und sagt dazu bei so daB anzunehmen ist

daB seine anderen Kinder vor 1699 verstorben sind Da sie immerhin

noch auftreten kbnnten sollen hier alle beziffert werden

Kinder

Thomas Reinhard siehe VI 13

91632 FrankfurtM

Wolfgang Heinrich siehe VI

err 1639

Johann David siehe VI

Andreas Faulus siehe VI 16

err 1642

Johann Kaspar siehe VI 171

err 1644

siehe VI

siehe VI

24 81652 Ilvesheim

von IV

unehel 1628 und 1632 LiBberg

1629 141 siehe VI 20 als Fate

1629 3010 bei Balthasar Thome Horbe als Pate und

1631 Advent unter den Abendmahlsgdsten sdmtlich wird

er als Junggeselle bezeichnet Aus obigen

schaften sowie

1633 229 Lif3berg aus dem Taufeintrag geht einwandfrei hervor daB

er der Sohn Daniels ist

Fr die weitere Verfolgung seines Lebensweges ist es bedeutungsvoll

ob sich auch der folgende Eintrag auf ihn bezieht

Katharina ors
Dietricj

ca 1595 da GD 1617 HD
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1648 Pfingstmontag LiiBberg sind Eaten bei Michael oergs
Ellenbergs Sohn Ellenberger zu Eigelsachsen und

Johann Georg Wiederholt SchuitheiB zu Boenstadt

Eine an das evang Ffarramt Ebnstadt geriohtete rag wurde von

dem vertretenden Efarrer dahingehend beantwortet daB die BUcher

des Pfarramtes wie auch die nur ca 100 Jahre zurttckgingen

Das verwies an das Darmstadt Von dort kam die Ant

wort KirchenbUcher von Enstadt beginnen 1654 JG
Wiederhold war hier leider nichts zu ermitteln

Es wird aber angenommen daB der hier behandelte Johann Georg

bei der Taufe von 1648 Pate war sondern em gleichnamiger anderer

vielleicht der unter Ac VI gefHhrte iQuc Ab

Die Fatenschaft von sh am 1411629 neben weiteren an

gesehenen in darunter seinem Vater dazu der daB das

Kind semen Namen erhielt geben zu Vermutungen AnlaB bollte er

nicht hier schon der Vater gewesen sein absr sich und seiner an

gesehenen Pamilie die Diskretion der Mutter durch Eesorgung hoch

stehender erkauft haben

Bei der Taufe 1633 wurde von der Mutter Hans Georg als Vater ange

geben wenn dies auch vom Pfarrer hth aus Fiett etwas

abgeschwdcht wurde Ob die Mutter glaubte durch diese Vaterschafts

angabe eine Heirat erzwingen zu 6n
Seit diesem Pall wird er in seiner Heimat nicht genannt

unter der Voraussetzung daB 1648 em anderer Pate war
Beide Kinder sollen Hans Georg hier zugerechnet werden wenn auch

die Abstammung nicht einwandfrei erwiesen und noch unklar ist
welchen Pamiliennamen sie trugen Also

wahrscheinlich

siehe VI 2Qjj
10 11629 Bbe
Tochter

18 91633 oer
1633 187bris hat Hans Dieterichen Wittibe malh em unehe

liche Tochter zur geboren ist den 7b getauft worden

Suscept fuerint Eaten sind gewesen Catharina

junge Thocht virg Agnes Balsar Horbe Thone Thocht

Dorothea Philipp Hesse Thocht Catharina Hans Dite

Thocht Hat zwar zum Vatter angegeben Hans Georgen Daniel

Widelholdt praetoris filium ist aber ungewiB weil er nicht zu

Stell und in Viertell Jahren nicht zu Hauss gewese die

Zeit aber wirds geben
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von IV

Georg siehe WUrttembergische

30121600
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Keller zu Schbnberg

1616 wird Keller ant Schbnberg Martin Jodoci

holdii pastoris in Neunkirchen Sohn posteae vorher Kammer

schreiber ant Reichenberg im Erbachischen Diehl Reichenbacher

Chronik 1904
Keine bekannt

von
Anna Blandina

Buchbinder in FrankfurtH

15 61657 Frankfurth

Lt Heiratsurkunde heiSt er Henrich Reinhard Buchbinder

des Burgers und Einsprmigen Nikolaus und die ief Anna

Blandina Schmitt Tochter des Sigismund schmitt

si
14 51658 Frankfurth

siehe VII

Daniel siehe VII

von

BUrger und Einspdnniger in Pfm geb

Er kbnnte em des Nikolaus sein zumal er wie dieser Burger

und mnwar

Jakob si VII
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von
Katharina

Dominus zu Lanzenhain get

Oculi 1693 KiBEngelrod

Er kbnnte 1648 in terg Pate gewesen sein siehe

13 51657 Lanzenhain

13 21659 Lanzenhain

21 41659 Lanzenhain

Pate Joh Herm Lang zu Engeirod

21 11664 Lanzenhain

21664 Lanzenhain

Pate SohultheiB Hans Kaspar Lang zu Engeirod

24 21667 Lanzenhain

Patin Joh Herm Lang uxor

von

zu Eichelhain get

91692 KiB Engeirod

siehe VII

41650 Eichelhain

31651 Eichelhain

Sebastian

jun Witwer

21658 Eiohelhain

29111682 Ilbeshausen Grebenhain
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und vielleioht

siehe VII

Max siehe VII

von

von Weidenhof en

cc
Er 1st nur irn StReg genannt und danaoh kaiserlioher GardeObrist

Lieutenant unter Obrist Loirs gewesen

Keine bekannt

von

von Weidenhofen

Naoh dern StReg war er kaiserlicher Orator Redner vielleioht

Gesandter sonst nioht naohgewiesen

Keine bekannt

von VB
von Weidenhofen

cc
Das StReg berichtet daB er PrauenzirnmerHofrneister bei der

Kaiserin gewesen und 1637 zurn Ritter geschlagen worden ist was

aber erst naohzuweisen ware

Folgende Angabe kbnnte sich auf ihn beziehen

kornrnt em katholisch gewordener Widerholt aus Wien

rnehrrnals auf den Twiel urn irn Auftrag des Kaisers den Kommandanten

zur Ubergabe der Festung an der Sr Majestt so viel zu

bewegen Thoma siehe Seite 23
Keine bekannt

von
von Weidenhofen

geb
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Er ist nur nach dem StReg Major in spanischen Diensten ge
wesen und hatnach der gleichen Queue Sdhne gehabt

siehe VII

siehe VII

von
WvWeideahofen Antoinette

Hauptmann geb

10 81636 Delft

1GD

geb

Nach dem StIReg dort VII war Thomas Reinhard in kurpflzi

schen Kriegsdiensten Kapitan und in einigen Orten wie Kaisers

lautern Ingelheim Sal Sahl in der Efalz Neustadt an der

Hardt Germersheim und Bacharach am Rhein Kommandant

Es wird ferner angegeben Bh er mit seiner ersten nur deswegen

ist eine evtl Ehe angeffthrt Prau Anthonetta des Obrist

Lieutenants unter den Kaiserlichen Heinrich Anthon von Kellermalt

zen ehelicher Tochter gezeugt hat

1636 im Eintrag seiner Taufe die in der neuen Kirche in Delft

stattfand heiSt er nur Thomas Es sind Eaten Abraham de Loyson

Karl Poller Heindrik Poller Reinhart von Hartenberge Sybilla

dEinholts Johanna Widerholt Die beiden Poller werden Verwandte

seiner Mutter sein weist auf den ersten Mann seiner

Schwester Maria Katharina hin Johanna irf die Ehefrau des

Hans David 10 gewesen sein

1650 211 in den iviatrikeln des Hanauer Gymnasiums steht Thomas

Reinhardus Widerhold Weidenhofen Delfdensis Georgii Reinhardi

uiar de pedestris filius Nobili Widerhold adductus 14

annorum Primae assignatus ThR WvW aus Delft GR Oberst

des PuBvolks Sohn vom Edelmann herzugeftihrt 14 Jahre alt in

die erste Klasse eingezeichnet

1653 2810 ist er an der UniversitMt Heidelberg

als llM aus

Gio
Text Box
not entered in Familytree



Ab Wiederhold Reichenberger Linie 33

1675 51 als Thomas sh Toohter Maria Luoretia Patin war

wird er wirklich im KiB Baoharaoh als Hauptmann de genannt

und

1675 198 ist dort auoh die iede von einem Musquetier Plattel un
ter Herrn Wiederholds Kompagnie

1676 83 im Taufeintrag von Susanne Sybille ist seine Frau mit

Antonetta von Anthun zu etwas anders bezeichnet

als im StReg
1676 55 Neokarau heiraten Hans Michael Weber Feldscher Sohn

des Hans Weber und Elisabeth Janson Tochter des Andr
Janson Lieutenant unter Hauptmann Widerholt

Es ware interessant ihn auch in den anderen Orten noch nachzu

weisen wo er nach dem StReg gewirkt haben soll

Mach dem StReg hatte er Sbhne und Tbchter die 1699 noch

lebten und vorher verstorbene Kinder Tbohter sind fisher

bekannt Also

unbekannte si VII

IJariaLucretia

1699

1675 51 Bacharach ist Patin bei dem Kinde des Sergeanten

Heinrich Ziimnermann ierh Maria Lucretia des Herrn

Hauptmanns de Tochter

Sybille Christian Hermann

31676 Bacharach

fr 1699

11695 Uhr LeipzigStNicolai

1676 83 Bacharach Herr Thomas Reinhold de Widerhold

Widenhoff en und Frau Antonetta von Anthun zu Geldermaltzheim

Eheleute haben aus angezogenen wichtigen Motiven eine Toohter

taufen lassen auf allhiesigem SchloB zu Bacharaoh Gevattern

Herr Paulus Christmann Kommandant auf dem Schlof3 Gutenfels zu

Kaub item Frau Susanna Herrn Augusti Ootaviani Heiles

pfdlzischen Fauthen allhier Hausfrau item Frau Anna Sybilla

Herrn Otto Bernhard Wiganden BUrgermeisters allhier Hausfrau

heiSt Susanne Sybille Pauline

Gio
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unbekannte

1699

11 unbekannte Kinder siehe VII

von
von Weidenhofen

16389 GemingenOstfrsld

Sein Pate ist Landgraf Wilhelm VI von HessenKassel siehe

1650 211 wird im Hanauer Gymnasium immatrikuliert li
Ludovious Widerhold Weidenhofen Geningensis in Prisia orientali

Georgii Reinhardi Chiliarohae pedestris filius Nobili Widerhold

adduotus annorum 12 secundae olassi assoriptus

Keine bekannt

von
unbekannte von Weidenhofen

oa 162046

von 10

von Weidenhofen

91632

sp 1650

Bei seiner Taufe in Rerrn Gabriel Pfaffenreuthers sind Paten

Herr Jakob GUldenast Anthoni Frisoh Sohultheif3 zu Langendiebach

Barbara Johannes Desenbeoks Hausfrau und Elisabetha

geb Villers Georg Reinhard Obristen Hausfrau

Der Notar Gabriel Pfaffenreuther heiratete 1628 die Tochter Anna

Margarethe des Walter VT Keller zu Nassau Ao IV Anthoni

Frisch ist der Sohwager des Vaters mit Maria Elisabeth

Thomas Reinhard dUrfte friih verstorben sein da sein jUngerer Bruder

Wolfgang Heinrioh 1650 als natu maximus bezeichnet wird

Keine bekarmt

von 10

von Weidenhof en

err 1639

fr 1699

Gio
Text Box
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1650 211 wird im Hanauer Gymnasium irnmatrikuliert Wolfgangus

Renricus Widerhold Weidenhof en Clinordensis in Holandia

Johannis Davidis legati supremi militaris natu maximus 11 annorum

Nobili parente adductus tertiae asscriptus

1652 Ilvesheim ist Wolf Heinrich Pate bei Wolfgang Hem
rich Peyerstein Sohn des Hans und der Gertrud Richtigkeit und

Vollstndigkeit des letzteren aus den Akten von Prof Dr
entnommenen Eintrages sind vom evang Pfarramt Ilvesheim besttigt

Keine bekannt

von 10

von Weidenhofen

ft 1699

Auf seine frtthere Existenz weist nur das hin wenn man von

der fraglichen Erwdhnung th seinem Vater unter 10 absieht

Keine bekannt

von

von Weidenhofen

err 1642

1649 284 wird im Hanauer Gymnasium immatrikuliert

Paulus Widerhold von Weidenhofen Johannis Davidis legati

supremi militaris filius annorum Nobili parente adductus

quartae classi

Keine bekannt

von 10

von Weidenhof en

err 1644

1649 284 wird im Hanauer Gymnasium immatrikuliert Johannes

Casparus Widerhold von Weidenhof en Johannis Davidis legati mili
tans supremi filius annorum Nobili parente quartae classi

Keine bekannt

von 10

von Weidenhofen

frilh
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Diese Zwillinge sind nur von Thoma erwhnt siehe unter 10

Keine bekannt

von 10

von lQhen

24 81652 Ilvesheim

En Taufeintrag sind Faten nicht genannt lt RUckfrage beim evang

Pfarramt Ilvesheim

Keine bekannt

von

Georg

10 11629 l3b

1629 101 hat Catharina Hans Dieteriohs relicte einen Sohn

Johann geboren und den 14 getauft susceptores der Ehrenh

hochgelarte Herr Johan iarth Ruppel UJD Amptmann zu Nidda

Daniel iil3h hj loci Hans Georg praetoris filiy

und Kunigunda Hans ia Tochter ist der gewisse Vatter noch

zur Zeit unbekanndt Wird wol nimmermehr an Tag komen wie zu

Keine bekannt
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von VI

BUrger und Buchbinder in Ffm geb

14 51658 FrankfurtN

6101718 FrankfurtN sp 1702

Lco

Antoinetta flisabetha

geb

13 61702 LQi
Bei der Verheiratung ist er BUrger und erh und

Sohn des Henrich Reinhard seine Frau die Tochter des BUrgers

und Eisenhndlers Johann Rost

wahrscheinlich

siehe VIII

von VI

Tabakroller geb

1688 HanauJohanniskjrche

In der Heiratsurkunde l3t er Sohn des Euchbinders Heinrich

Reinhard zu Frankfurt

Keine bekannt

von VI

Ursula Christina

BUrger und Sattler

CD 11690 FrankfurtU

Heiratsurkunde ist er der Sohn des BUrgers und Buchbinders

Henrich Reinhard seine Ehefrau Ursula Christina die flitwe des

Johann MUller

Keine bekannt

von VI

Elisabeth

BUrger Bereiter und Einspnniger

cc 21 41668 FrankfurtN
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Lt Heiratsurkunde heiratet Johann Jakob BUrger Bereiter und

Einspnniger Sohn des BUrgers und Einspnnigen Hans Henrich

die Elisabetha geb dbrffe Tochter des Bernhard
beRannt

von

41650 lhain

Keine bekannt

von VI

geb

11 21678 Eichelhain

Keine bekannt

von VI

Margarethe

geb

61680 Eichelhain

Henrich siehe VIII

6121682 Eicnelhain

Johann siehe

Oculi 1691

von VI

it von te
Nach dern StReg ist er in Indien und Kapitn in an der

Weser gewesen

bekannt

von VI

von te
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Nach dem StReg 1st er var Drefenbring bei Obri Jdrg Reinhard

von Widerhoidt ieg
Keine bekarmt

von VI 10

unbekannte von oQQ
1699 it StReg

sonst nichts bekannt

von VI 10
unbekannte von lQhen

sp 1699 it StReg
sonst nichts bekannt
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von VII

siehe Hildesheimer

von VII

6121682 lhain

co
Noch nicht ors

von VII

Oculi 1691 Eichelhain

cc
Noch nicht erforscht




